
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Formazione obbligatoria dei lavoratori designati come “addetti al servizio 

antincendio” in conformità al D.Lgs. n. 81/2008 ed al D.M. 2 settembre 2021. 
Liquidazione tariffe e bolli per attività di accertamento per il rilascio dell’attestato 
di idoneità presso il Comando dei Vigili del Fuoco di Brindisi.. 
 

U.O.C. Area Gestione Tecnica 

il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria RINI, sulla base dell’istruttoria 
curata dal Geom. Antonio Cosimo D’Elia. 

 

PREMESSO 

- che con atto deliberativo n. 1747 del 04/07/2025 è stata estesa l’attività formativa da 
parte del R.T.S.A. al personale incaricato di attuare le misure di prevenzione incendi, lotta 
antincendio per le attività a rischio di livello 3, così come previsto dall’art. 5 del citato DM 
2.9.21, per il triennio 2025-2027; 

- che lo stesso personale è stato appositamente designato dal proprio datore di lavoro o 
datore di lavoro delegato, quale addetto al servizio antincendio, in conformità al D.Lgs. 
81/08 e D.M. 02.09.2021; 

 

RICHIAMATO il precedente atto dirigenziale n. 4184 del 02/12/2025 con il quale si provvedeva 
anche alla liquidazione delle tariffe per il Comando provinciale dei VV.F di Brindisi; 

 

PRESO ATTO che al termine dei corsi formativi programmati per il 2025, si sono resi disponibili 
n. 25 discenti da sottoporre agli ulteriori esami per accertamento di idoneità tecnica di 
addetto antincendio, mediante la piattaforma di Corpo digitale; 
 

VISTO che con il citato atto deliberativo n. 1747/25 veniva stabilito che le spese inerenti 
imposte e tasse necessarie per l’espletamento degli esami presso i Vigili del Fuoco, dovevano 
essere calcolati e liquidati di volta in volta con apposito atto dirigenziale; 
 

CONSTATATO che la richiesta al Comando dei VV.F. per l’attività di accertamento di cui sopra 
deve essere corredata dall’attestazione del versamento della tariffa prevista al punto C 
dell’allegato al decreto 14 marzo 2012, pari ad €. 58,00 per ciascun partecipante, quindi per un 
totale complessivo di €. 1.450,00, da effettuarsi mediante piattaforma PagoPA con la causale 
“Prestazioni rese dai VV.F. per formazione lavoratori di cui all’art. 18 co. 1b D.Lgs. 81/2008”; 
 

ACCERTATO 
- che alla suddetta richiesta da inoltrare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Brindisi mediante il nuovo sistema “Corpo Digitale” non dovrà essere apposta alcuna 
marca da bollo da €. 16,00 atteso che trattasi di richiesta avanzata da Pubblica 
Amministrazione, mentre per il ritiro degli attestati di idoneità sarà necessario apporre 
una marca da bollo da €. 16,00 per ogni attestato, per un totale di €. 400,00; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

- il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brindisi, proprio per la specifica modalità 
di pagamento mediante PagoPA, non rilascerà ricevuta di conferma dell’importo totale 
del servizio reso e che lo stesso è esente da IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 633/1972 e 
s.m.i.; 

 
RITENUTO opportuno doversi procedere al pagamento della tariffa, che, come riscontrato dai 
preventivi acquisiti dalla citata piattaforma di Corpo digitale in data 09.01.2026, ammonta a 
complessivi €. 1.450,00; ed inoltre occorre anche procedere all’acquisto di n. 25 marche da bollo 
da €. 16,00 cadauna; 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 
 

1. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Finanziarie dell’Azienda ad effettuare i  

versamenti della tariffa come meglio esplicitata in premessa, utilizzando gli avvisi allegati 

(prot. 401 di €. 812,00 e prot. 437 di €. 638,00)  tramite il sistema PagoPA, per un 

importo globale complessivo di €. 1.450,00 per prestazioni rese dai VV.F. per 

accertamento addetti antincendio; 

2. di autorizzare l’acquisto di n. 25 marche da bollo da €. 16,00, per un totale di €. 
400,00 tramite la cassa economale dell’Area Gestione Tecnica; 

3. di attribuire la suddetta somma complessiva di €. 1.850,00 sul conto 712.100.00005 
(Costi di formazione da pubblico) del bilancio 2025, imputandola al centro di costo 
Area Gestione Tecnica - Costi comuni; 

4. di delegare per le operazioni di cui sopra il Geom. Cosimo Antonio D’Elia che, all’uopo, 

viene individuato quale figura responsabile degli adempimenti connessi con 

l’organizzazione e l’espletamento degli accertamenti da parte del Comando dei Vigili del 

Fuoco di Brindisi; 

5. di prendere atto che, ai sensi della Determinazione ANAC n. 8/2010, i suddetti 

pagamenti sono esenti da CIG e che le stesse sono esenti da IVA ai sensi dell’art. 4 del 

D.P.R. 633/72. 

Il Collaboratore Tecnico  Professionale        (Geom. Cosimo D’Elia) 
 
 

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica     (Dott. Ing. Sergio Maria RINI) 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed 
integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di 
non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001. 


		2026-01-13T17:11:44+0100
	COSIMO D'ELIA


		2026-01-13T18:00:19+0100
	SERGIO MARIA RINI


		2026-01-14T07:49:14+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000095 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000134 del 13/01/2026




